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Zrekonstruovaný Kuks se otevře veřejnosti. 
Sezonu startuje o víkendu 28.–29. března
Po dvacetiměsíční 
rekonstrukci budou 
moci návštěvníci znovu 
obdivovat krásy jedné 
z nejvýznamnějších 
barokních památek, 
Hospitalu Kuks. Poprvé 
otevře své brány veřejnosti 
o víkendu 28.–29. března. 
Slavnostní přestřižení 
pásky za účasti předsedy 
vlády Bohuslava Sobotky 
se odehraje už v pondělí 
23. března 2015.

„Slavnostní otevření jsme 
směřovali na konec břez-

na, abychom mohli následující ví-
kend otevřít i pro veřejnost,“ říká 
kastelán hospitalu Kuks Libor 
Švec. Rekonstruovaná národní 
kulturní památka nabídne turis-
tům hned několik novinek. Ved-
le nové expozice muzea farmacie 
to budou např. obnovené interié-
ry památky, renovované nádvoří 
a v neposlední řadě bylinková za-
hrada za hospitalem. „Restauráto-
ři navíc nedávno dokončili opravu 
nástěnných maleb z cyklu „Tanec 
smrti“. Série padesáti obrazů, kte-
ré znázorňují rovnost lidí v po-
sledním okamžiku života, byla 
dosud ukrytá pod silnou vrstvou 
vápna,“ představuje další lákadlo 
hospitalu Libor Švec.

„Kuks byl a bude tradičním 
cílem většiny turistů, kteří do 
Královéhradeckého kraje míří,“ 
říká hejtman Královéhradecké-
ho kraje Lubomír Franc. Projekt 
rekonstrukce hospitalu i dalších 
objektů v obci Kuks je navíc svým 
rozměrem v oblasti památkové 
péče unikátní. „V podstatě se zde 
podařilo skloubit ve spoluprá-
ci státu, kraje a obce čerpání ev-
ropských peněz z několika zdrojů 
a do obce, kde žije jen 250 obyva-
tel, tak zamíří bezmála tři čtvrtě 
miliardy korun. Kuks, jako celore-
publiková barokní perla, si takové 
investice bezpochyby zaslouží,“ 
shrnuje hejtman Franc.

Slavnostní otevření hospitalu 
se uskuteční 23. března od 13 ho-
din například za účasti premiéra 
Bohuslava Sobotky, nebo mini-

stra kultury Daniela Hermana. 
V tento den bude ještě hospital 
veřejnosti nepřístupný. Na první 
prohlídky budou moci návštěvníci 
vyrazit o víkendu 28.–29. března 
2015. Památka bude otevřena po 
celý víkend od 9.00 do 17.00 hod. 
Sezona začne naplno 1. dubna 
2015. Hospital pak bude otevřen 
každý den mimo pondělí od 9.00 
do 17.00 hod. › red

Vážení spoluobčané, 
drazí návštěvníci 
našeho kraje,
po delší odmlce se Vám konečně 
dostává do rukou další číslo peri-
odika U nás v kraji a já jsem rád, 
že opět funguje jedno z pojítek 
Královéhradeckého kraje s jeho 
občany. V době od posledního vy-
dání tohoto časopisu se podařilo 
mnohé a já věřím, že mnoho dob-
rého nás čeká i letos. 

Velice perspektivní je tento rok 
z pohledu rekonstrukce silnic niž-
ších tříd, na které se v poslední 
době nedostávalo tolik prostřed-
ků, kolik by bylo zapotřebí. Nyní 
se ale před námi otevřela řada 
možností pro financování jejich 
oprav. Chceme jich využít v maxi-
mální možné míře. 

Letos také na kraje přešly nové 
kompetence v oblasti sociálních slu-
žeb a s tím spojená odpovědnost. 
Věřím, že Královéhradecký kraj se 
s novými úkoly dokáže vypořádat. 

Nadále budeme pokračovat 
v obnově krajského majetku. 
V Hradci Králové bude například 
letos dokončena rekonstrukce 
Galerie moderního umění a býva-
lého Ústavu hluchoněmých, kam 
se přesune hradecká obchodní 
akademie. Po celém kraji budou 
realizovány desítky dalších vět-
ších či menších projektů, jejichž 
cílem je zkvalitnění zázemí pro 
naše studenty, pacienty v kraj-
ských nemocnicích, klienty ústa-
vů sociální péče a seniory, jakož 
i zaměstnance krajských zařízení. 

O těch nejvýznamnějších ak-
tivitách Vás budeme informovat 
na stránkách U nás v kraji, kte-
ré letos vyjde ještě v červnu, září 
a prosinci.

Lubomír Franc 
hejtman Královéhradeckého kraje
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Barokní komplex v údolí řeky 
Labe založil hrabě František 
Antonín Špork. Původní využití 
hospitalu dodnes připomíná 
barokní lékárna, která je jednou 
z nejstarších v Evropě. Kromě 
ní je přístupný i klášterní kostel 
a pod ním je umístěna hraběcí 
hrobka. Prostor před průčelím 
hospitalu zdobí sochy Ctností 
a Neřestí z dílny Matyáše Ber-
narda Brauna, který je autorem 
i nedalekých pískovcových relié-
fů v místě zvaném Betlém. Kuks 
bude nově nabízet i možnost 
svatebních obřadů, vzděláva-
cích aktivit, v nabídce budou 
i tradiční kulturní akce – hudební 
festivaly, jarmarky, vinobraní, 
recitály a další. V areálu bude 
také tradiční bylinková zahrada.
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Nejen Kuks, i Broumovský klášter 
bude v novém lesku. Už v dubnu
Benediktínský klášter 
v Broumově se veřejnosti 
otevře již 22. dubna. 
Díky významné dotaci 
z prostředků Evropské unie 
tím končí největší oprava 
kláštera za posledních 
více než sto let. 

Slavnostní otevření revitalizo-
vaného kláštera a klášterní 

zahrady se uskuteční v odpoled-
ních hodinách. Program přitom 
bude velmi pestrý. V Galerii Dům 
odstartuje  první letošní vernisáž, 
do Broumova zavítá kardinál Do-
minik Duka, který zde bude cele-
brovat slavnostní mši a živo bude 

také v klášterní zahradě, kde do-
provodný program doplní zlatý 
hřeb večera – hudební skupina 
Hradišťan. Program bude pokra-
čovat i o víkendu 25. a 26. dubna.

Klášter se oblékl do nového ka-
bátu po více než dvouleté rekon-
strukci, kdy jeho velká část prošla 
rukama restaurátorů. 

V klášterní zahradě byl opra-
ven dům zahradníka i kuchaře 
a k opětovnému užití zrekonstru-
ován kuželník. Doplněny a opra-
veny jsou zdi vytvářející terasy 
uvnitř zahrady i zeď obvodová. 
Nově se rozsvítil také pomník 
opata Jakuba II., který restauráto-
ři vysvobodili z nevhodné úpravy 
provedené v 70. letech dvacátého 
století. Technickou zajímavostí je 
opětovné zprovoznění vodárenské 

věže. Centrem kulturních událos-
tí se stane původní dřevník, kte-
rý byl v havarijním stavu, a nově 
zde vznikl divadelní a koncertní 
prostor umožňující realizovat při 
nepříznivém počasí programy při-

pravené pro zahradu.
Na realizaci projektu má záslu-

hu také Královéhradecký kraj, 
který poskytl půjčku na projekto-
vou dokumentaci ve výši pět mili-
onů korun. › ps

Tři otázky pro hejtmana Lubomíra France
Na co se v tomto roce nejvíce 
těšíte?

Letos budou veřejnosti zpří-
stupněny hned dva barokní 
skvosty, které prošly nákladnou 
rekonstrukcí. Jedná se o hospital 
v Kuksu a komplex broumovské-
ho kláštera. Na jejich znovuote-
vření se velice těším, protože je 
důkazem péče, kterou památkám 
v kraji věnujeme. Tyto objekty 
sice kraji nepatří, ale na projek-
tech jejich obnovy se určitým 
způsobem podílel. Rekonstrukci 
broumovského kláštera admini-
strovala krajská společnost CIRI, 
v Kuksu zase působí obecně pro-
spěšná společnost Revitalizace 
Kuks, jejímž zřizovatelem je Krá-
lovéhradecký kraj. Obě památky 

svým významem přesahují hrani-
ce regionu a jejich obnovená krá-
sa jistě přitáhne velké množství 
turistů, což napomůže dalšímu 
rozvoji cestovního ruchu. 

Kam bude letos směřovat nej-
větší krajská investice?

Koncem roku bude zahájena prv-
ní etapa modernizace a dostavby 
Oblastní nemocnice Náchod. Před-
pokládané náklady na tuto akci do-
sahují částky jedné miliardy korun. 
Financování již máme zajištěné 
a pravděpodobná doba realizace je 
dva a půl roku včetně nastěhování 
a zkušebního provozu. Zásadní re-
konstrukce náchodské nemocnice 
je nezbytná a pro mne osobně je to 
jedna z priorit ve funkci hejtmana. 

A jak pokračuje dostavba dálni-
ce D11, která má pro kraj také 
zásadní význam?

Poslední pozemky potřebné pro 
dostavbu dálnice do Hradce Krá-
lové budou vykoupeny či vyvlast-
něny v polovině letošního roku. 
Až do krajského města bude mož-
né po dálnici dojet v srpnu roku 
2017. Ještě před tím by měly začít 
práce na navazujícím úseku do 
Jaroměře. Po tom, co se stavební 
práce zastavily na dlouhých osm 
let, to považuji za velký úspěch. 
Velkou zásluhu na tom má i Krá-
lovéhradecký kraj ve spolupráci 
se statutárním městem Hradec 
Králové, protože obě samosprávy 
se do akce, jejímž investorem je 
stát, velice aktivně zapojily. › red

 Zrekonstruovaný klášterní interiér. FOTO: RED.

 Ve zdech Broumovského kláštera vznikne vzdělávací a kulturní centrum.
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Z nového digitálního planetária 
v Hradci Králové až ke hvězdám
Vesmír jako na dlani mají 
všichni návštěvníci nového 
Digitálního planetária 
v Hradci Králové.

Jeho provoz slavnostně zahá-
jil v lednu spolu s hejtmanem 

Lubomírem Francem a ředitelem 
hvězdárny Miroslavem Krejčím 
i předseda vlády ČR Bohuslav So-
botka. Náklady na toto špičkové 
zařízení, které nemá v České re-
publice obdoby, se vyšplhaly na 
111,5 milionu korun.

Noční hvězdná obloha, prosto-
rové zobrazení vesmíru a tema-
tické filmy promítané na kulovou 
klenbu nad divákem jsou největ-
šími, ale ne jedinými lákadly no-
vého planetária. Pro návštěvníky 
tu jsou i dvě interaktivní expozi-
ce umístěné v přízemí a prvním 
patře. Nabídku doplňuje robotic-

ký dalekohled a meteorologická 
stanice. 

To, co dělá z hradeckého pla-
netária unikát v rámci celé Čes-
ké republiky, jsou hlavně použité 

technologie. Díky věrnému zobra-
zení vesmíru si budou návštěvní-
ci připadat jako posádka kosmic-
ké lodi. Nové planetárium snad 
podpoří zájem především mladé 

generace o vědecké poznání. Pro 
Královéhradecký kraj to byla ve-
lice významná investice. Ovšem 
každý, kdo promítání v planetáriu 
zhlédne, musí uznat, že se vypla-
tila. Reportáž z planetária si pro-
hlédněte na krajtv.cz. › red

Zóna v Kvasinách se bude rozrůstat, 
přibude až 1700 pracovních míst
Společnost ŠKODA AUTO plá-

nuje investovat v následují-
cích 3 letech do rozšíření výroby 
v závodě v Kvasinách v Králové-
hradeckém kraji přes sedm mi-
liard korun a vytvořit až 1300 
nových pracovních míst. Dalších 
zhruba 400 míst by v regionu 
mohli vytvořit investoři. Přímo 
v Kvasinách podepíše premiér Bo-
huslav Sobotka příští týden Me-
morandum o spolupráci mezi ČR, 
společností ŠKODA AUTO a Králo-
véhradeckým krajem.

„Z naší strany není rozšíření 
průmyslové zóny jen o zvýšení za-
městnanosti. Je to také jedinečná 
příležitost k financování mnoha 
projektů, například v rámci do-

pravní infrastruktury. Pro příklad 
mohu uvést obchvat Opočna, ale 
projektů bude mnohem více. Pro 
kraj to bude znamenat značný fi-
nanční náklad, ale fakt, že vláda 
dala zóně Kvasiny – Solnice zele-
nou, je pro kraj obrovská příle-

žitost, které se musíme chopit,“ 
říká hejtman Královéhradeckého 
kraje Lubomír Franc.

Vládní usnesení počítá přede-
vším s investicemi do nevyhovu-
jící dopravní a technické infra-
struktury na řadě míst v regionu, 
posílení spolupráce s obcemi, 
zajištění další podpory v oblas-
ti školství či zdravotnictví. V této 
souvislosti se Královéhradec-
ký kraj rozhodl i pro vybudování 
vlastní průmyslové zóny na podpo-
ru další ekonomické aktivity v re-
gionu. Do vyjednávání o škodovác-
ké investici se od samého počátku 
osobně zapojil ministr průmyslu 
a obchodu Jan Mládek i předseda 
vlády Bohuslav Sobotka. › red

Do hor se lidé 
dostanou pohodlněji. 
Oprava silnice bude 
nakonec rozsáhlejší

Královéhradecký kraj prove-
de rozsáhlejší opravy čás-

ti silnice II/310, která je důleži-
tou přístupovou komunikací do 
Deštného v Orlických horách. Na 
úsek, jehož rekonstrukce již byla 
vysoutěžena za 32,6 milionu ko-
run, naváže další etapa zhruba za 
20 milionů korun. Práce na obou 
etapách mají začít letos v červnu. 
Hotovo by mělo být v září. „Bu-
deme usilovat o zajištění spolufi-
nancování z operačního progra-
mu česko-polské přeshraniční 
spolupráce. Rekonstrukce obou 
úseků je totiž zahrnuta do pro-
jektu na zlepšení dopravní ob-
služnosti v oblasti Bystřických 
a Orlických hor,“ řekl náměstek 
hejtmana a krajský radní pro ob-
last regionálního rozvoje, grantů 
a dotací Otakar Ruml. 

Úsek vybraný pro druhou etapu 
opravy měří půl druhého kilometru 
a prochází zastavěnou částí obce 
Deštné v Orlických horách. › red

Krajské ocenění Firma škole 
si odneslo 10 zaměstnavatelů
Zástupci Královéhradeckého 

kraje a Krajské hospodářské 
komory společně ocenili firmy, 
které dlouhodobě spolupracují se 
středními školami v našem regi-
onu. A to tím, že studentům nabí-
zejí praxe, pomáhají s vybavením 
škol a přispívají tak k výchově 
odborníků hlavně v technických 
oborech. Nominovaných bylo cel-
kem dvacet firem a odborná ko-

mise vybrala deset nejlepších. 
Reportáž i seznam oceněných na-
jdete na krajtv.cz. Děkujeme!

„Jako poděkování obdržely vy-
brané firmy plastiky rukou, které 
mají symbolizovat gesto spoluprá-
ce mezi firmami a školami. Vy-
robila ji pro nás krajská Střední 
průmyslová škola kamenická a so-
chařská v Hořicích,“ osvětlila vý-
znam plastiky radní Šormová. › red

 Premiér Sobotka a hejtman Franc 
při prohlídce expozice. FOTO: RED.

 Publikum těsně před začátkem projekce. FOTO: RED.
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Návštěva prezidenta Miloše Zemana 
v Královéhradeckém kraji
Ve dnech 18. – 20. února 2015 navštívil Královéhradecký kraj prezident Miloš Zeman. Na své cestě se zaměřil především 

na Rychnovsko a Trutnovsko. Přinášíme Vám podrobnou fotoreportáž z celé návštěvy. › red

 Prezidenta Zemana přivítal první den hejtman Královéhradeckého kraje na půdě úřadu.

 Nástup jednotky 6. a 7. polní vojenské nemocnice v Hradci Králové.

 V královédvorské Jutě přivítal Miloše Zemana ředitel Jiří Hlavatý.  V Jutě si prezident prohlédl výrobu a setkal se se zaměstnanci.

 V sále zastupitelstva KHK se sešel 
prezident Zeman se zastupiteli kraje 
a starosty obcí.

 Prezident dostal od vojáků dar 
Soupravu první pomoci.

 Dobruška přivítala prvního 
prezidenta po 89 letech od dob 
T. G. Masaryka. Dar přijal Zeman 
z rukou starosty Petra Tojnara.
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 S občany i s vedením města se sešel prezident ve Dvoře Králové, 
kde ho přivítal starosta Jan Jarolím.

 Prezident Zeman zastavil i v Trutnově, kde ho hostil starosta Ivan Adamec.

 Třetí den návštěvy v kraji patřil Rychnovsku a kvasinské Škodovce.

 Zeman bude prvním klientem Škodovky, který nový Superb dostane.
 Poslední prezidentovou zastávkou v kraji bylo město Rychnov nad Kněžnou, 

kde ho přivítal starosta Jan Skořepa.

 Tady čekalo na prezidenta překvapení – zbrusu nový model Škody Superb.

 Důležitá byla pro prezidenta Zemana hlavně setkání s občany.

 Během své návštěvy dekoroval prezident prapory všech navštívěných měst 
prezidentskou stuhou.



Rychnovská ortopedie 
a chirurgie v novém kabátě
Mnohem komfortnější 
prostředí především pro 
hospitalizované pacienty, 
ale i zlepšení zázemí pro 
zdravotní personál přinesla 
rozsáhlá rekonstrukce 
lůžkové části ortopedie 
a chirurgie nemocnice 
v Rychnově nad Kněžnou. 
Náklady na rekonstrukci 
se pohybovaly kolem 
25 milionů korun. 

Nové sociální zařízení, sprchy, 
včetně nových pro imobilní 

pacienty, nové podlahy na poko-
jích i na chodbách, lepší pracov-
ní zázemí pro zdravotní personál. 
To je jen část z výčtu provede-
ných prací, ke kterým na lůžkové 
části ortopedie a chirurgie došlo. 
„Stav obou oddělení už neodpo-
vídal standardním požadavkům 
kladeným na současná moderní 
nemocniční oddělení. Provede-
né stavební úpravy jsou signá-
lem, že nemocnice bude i nadále 
poskytovat na těchto odděleních 
péči minimálně ve stejném obje-
mu, zato v podstatně komfortněj-
ším prostředí,“ vysvětluje kraj-
ská radní pro zdravotnictví Jana 
Třešňáková. 

„Zároveň s rekonstrukcí přímo 
na odděleních jsme investovali 
i do výměny starých oken. Na jaře 

ještě dokončíme zateplení obvo-
dového pláště a střechy budovy. 
Stavební práce přitom probíhaly 
bez výraznějšího omezení provo-
zu na obou odděleních,“ řekl kraj-
ský radní pro oblast investic Josef 
Dvořák. 

Zároveň byl symbolicky slav-
nostně uveden do provozu nový 
RTG přístroj. Ten pořídila nemoc-
nice i díky podpoře dvanácti měst 
a obcí rychnovského regionu. Pa-
cientům tak začal v nemocnici 
v Rychnově nad Kněžnou sloužit 
nový univerzální diagnosticko - 
skiaskopický rentgenový přístroj 
s C ramenem. Samosprávy na po-
řízení přístroje přispěly finanč-
ní částkou ve výši 160 tisíc korun 
z celkového milionu a půl. Nový 
rentgen využívají lékaři na orto-
pedických operačních sálech ne-
mocnice a umožní jim mnohem 
přesnější a rychlejší diagnostiku 
a následně vhodnější, lepší léčbu 
pacientů. › red

Rekonstrukce se chystají 
i v nemocnicích v Jičíně, 
Trutnově a Náchodě
Jičínskou nemocnici čeká 
kompletní rekonstrukce 
jednoho pavilonu 
s lůžkovou onkologií, 
ambulancí onkologie, 
onkologickým stacionářem 
nebo sjednocení všech 
oddělení laboratoří 
(biochemie, hematologie, 
mikrobiologie).

Celková investice se odhadu-
je na 300 milionů korun. „Pro 

jičínskou nemocnici je fakt, že se 
vedení kraje rozhodlo její situaci 
řešit a zařadilo tak projekt rekon-
strukce do nastávajícího období, 
velmi významný,“ říká radní pro 
oblast investic Josef Dvořák. 

Velké investice kolem 250 mili-
onů korun plánuje Královéhradec-

ký kraj vložit i do projektu Konso-
lidované laboratoře a Transfuzní 
oddělení Oblastní nemocnice 
Trutnov. „Díky tomuto projektu by 
se mělo transfuzní oddělení, které 
se v současné době nachází mimo 
areál nemocnice, přesunout do 
opravené a nově dostavěné budo-
vy přímo v areálu. Dále plánuje-
me, stejně jako v Jičíně, sjednotit 
všechna laboratorní pracoviště do 
jedné velké, nově vybavené labo-
ratoře,“ popisuje hlavní cíle pro-
jektu radní pro oblast zdravotnic-
tví Jana Třešňáková. 

Na evropské peníze by měla 
dosáhnout i náchodská nemocni-
ce, kde v současné době probí-
há rekonstrukce s plánovanou 
investicí asi za miliardu korun. 
Z evropských zdrojů by se pak na 
modernizaci zdravotnického vy-
bavení mohlo čerpat až 300 milio-
nů korun. › red

Plánované opravy krajských silnic v roce 2015
Pro rok 2015 má Králové-
hradecký kraj připravené 
projekty na rekonstrukce sil-
nic a mostů v hodnotě pře-
sahující půl miliardy korun.

Financovány budou z Regio-
nálního operačního progra-

mu Severovýchod, Státního fondu 
dopravní infrastruktury, Státního 
fondu životního prostředí i Ope-
račního programu česko-polské 
přeshraniční spolupráce. 

„Letošní rok je z hlediska oprav 
komunikací mimořádně příznivý, 
protože se nám otevřela celá řada 
možností k jejich financování. Zá-
kladním předpokladem k úspěš-
nému čerpání dotací je kvalitní 
projektová příprava, na které syste-
maticky pracujeme,“ uvedl náměs-
tek hejtmana Karel Janeček, který je 
odpovědný za oblast dopravy. › red

Okres Hradec Králové 
Nepolisy, ul. Luková
Myštěves – Petrovice
Dub
Nechanice – průtah, ul. Hrádecká
Krňovice – Běleč n. O. – Svinary
Smidary – most ev.č. 327-026
 
Okres Jičín
Svatojánský Újezd – Choteč – 
Lužany – Špice
Chomutice – Domoslavice
Šárovcova Lhota – Hamerský Mlýn
Mlýnec
Vysoké Veselí – křiž.se silnicí II/327
Vysoké Veselí – Žeretice – Slatiny
Valdice – Studeňany – Dřevěnice
Sobotka – Podkost
Sedliště – most ev.č. 501-012

Okres Náchod
Vrchoviny – Nové Město nad Metují
Josefov – Rasošky
Rokol – Nový Hrádek – Borová
Teplice nad Metují
Česká Skalice, ul. Zelená
Machov – rekonstrukce opěrné zdi
Hlavňov – opěrná zeď
Rokole – Doly
Slatina nad Úpou – most ev.č. 3043-3
 
Okres Rychnov nad Kněžnou
Křivice – Lično
Voděrady – Záhornice
Sedloňov – opěrná zeď
Bílý Újezd – zajištění silnice
Javornice – Blatiny
Rychnov nad Kněžnou, Habrová – 
opěrná zeď

Opočno – most ev. č. 30 812-1
Polom – Deštné, Zákoutí
 
Okres Trutnov
Lampertice – havárie svahu
Lampertice – opěrná zeď u mostku
Horní Brusnice – opěrná zeď 
Brusnického potoka
Dvůr králové nad Labem – Verdek – 
havárie svahu
Libňatov – rekonstrukce zdi u mostu
Malé Svatoňovice
Lhota u Trutnova – most ev.č. 3016-1
Souvrať – most ev.č. 325-013
Temný Důl – Pomezní Boudy – 
stabilizace skalních svahů
Špindlerův Mlýn – stabilizace 
skalního svahu u přehrady Labská
Špindlerův Mlýn – stabilizace 
skalního svahu u garáží

J A K É  S I L N I C E  A   V   K T E R Ý C H  O K R E S E C H  P R O  V Á S  O P R A V Í M E ?
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 Vizualizace opraveného oddělení v jičínské nemocnici.



Přijímačky na střední školy 
se blíží, jak budou probíhat?
Letošní novinkou v přijíma-
cím řízení na střední školy 
jsou jednotné přijímačky. 
Královéhradecký kraj se 
připojil k pilotnímu ověřo-
vání organizace přijímacího 
řízení do oborů vzdělání 
s maturitní zkouškou, 
které bude probíhat 
po celé republice.

Přijímačky na většině středních 
škol v kraji tak proběhnou for-

mou jednotných testů z Českého 
jazyka a literatury a Matematiky. 
Cílem pilotáže je mimo jiné ově-
ření organizace a obsahu zadání 
jednotlivých testů před tím, než 
se objeví plošně jako povinnost 
ve školském zákoně.

Testy budou školám poskytnuty 
bezplatně. Měly by se skládat jak 
z otevřených otázek, tak zaškr-
távacích úloh. Test bude přenosi-
telný, což znamená, že výsledky 
budou využitelné i na jiné škole, 
kam uchazeč podá přihlášku. „Ře-
ditelé pak budou mít volnou ruku 
v tom, aby si podmínky přijíma-
cího řízení mohli ještě upravit. 
Bude záležet na nich, jakou dají 
jednotným testům váhu a o kte-
ré zkoušky nebo testy je ještě 
doplní. Jednotné testy tak budou 
i nástrojem pro srovnání úrovně 
středních škol,“ uvedla krajská 
radní pro školství Táňa Šormová.

Jednotné přijímací řízení už 
kraj realizoval v loňském školním 
roce 2013/2014 , a to na všech-

na gymnázia a lycea prostřednic-
tvím společnosti SCIO. Jednotné 
přijímačky se budou týkat pou-

ze oborů vzdělání v denní formě 
vzdělávání, vyloučeny jsou obory 
umělecké a gymnázia se sportov-
ní přípravou,  nástavbové či zkrá-
cené studium. 

Uchazeči o studium si mo-
hou prohlédnout ukázky testů 
na stránkách CERMATu www.
cermat.cz. Vyzkoušejte si testy 
s námi! Správné řešení naleznete 
na další stránce. › red

ČESKÝ JAZYK

1. úloha:
Ve které z následujících vět 
je pravopisná chyba?

A) Na úporný kašel si lékařce 
ztěžoval už několik měsíců.

B) Všechny obchody tento týden 
zlevnily mléčné výrobky.

C) Nový trenér dokázal fotbalisty 
při tréninku úplně ztrhat.

D) Během festivalu měli diváci 
možnost zhlédnout šest fi lmů.

2. úloha:
Ve kterém z následujících 
souvětí je správně zapsána 
interpunkce?

A) Spisovatel Pavel Šrut má 
schopnost najít tvory, kteří se 
dětem líbí, a které v jiných knihách 
nenajdou.

B) Zdánlivě jasný případ se 
komplikuje, a tak se policista 
Harry Hole ocitá ve smrtelném 
nebezpečí, které si včas 
neuvědomí.

C) Za knihu Poloviční bratr, která 
byla přeložena do češtiny byl autor 
oceněn prestižní cenou a dostalo 
se mu zaslouženého uznání.

D) Čtenáři se z knížky Kde rostou 
peníze dozví i to, proč je hloupé, 
někomu závidět a že v životě 
existují důležité věci, které se 
za peníze koupit nedají.

3. úloha:
Mému blízkému přítely se 
v poslední době dařilo, tedy aspoň 
mě to tak připadalo. Dobyl srdce 
své vyvolené a v práci byl povýšen. 
Pořídil si nový přepychový vůz 
a koupil pozemek ve vilové čtvrti, 
kam se poslední dobou stěhují 
známý podnikatelé. Začal se také 
soukromně učit na klavír a docela 
mu to šlo, i když na Bachovy 
skladby si ještě netroufal. Byl jsem 
přesvěčen, že má všechno, ale to 
jsem se opravdu velmi zmýlil. 

Napište pravopisně správně slova, 
která jsou ve výchozím textu 
zapsána s pravopisnou chybou:
 

MATEMATIKA

1. úloha:
Vytkněte a rozložte na součin 
užitím vzorce:
8x² − 18 =

2. úloha:
Řešte rovnici a proveďte zkoušku: 
 

3. úloha: 
Za každých 5 minut napíše 
Dana 10 pozvánek, zatímco 
Šárka 14 pozvánek.
Za jak dlouho společně napíší 
120 pozvánek?
 
A) za 25 minut B) za 26 minut
C) za 30 minut D) za 32 minut
E) za delší dobu

U K Á Z K A  Z   D I D A K T I C K É H O  T E S T U  /  Z D R O J :  C E R M A T . C Z  S P R Á V N É  Ř E Š E N Í  N A J D E T E  N A  S T R .  8

Studium Řádný termín testů Náhradní termín testů
Čtyřleté 15. 4. 2015  14. 5. 2015
Šestileté a osmileté 16. 4. 2015  14. 5. 2015

T E R M Í N Y  J E D N O T N É  Z K O U Š K Y

 Většina 
studentů 
v Královéhradec-
kém kraji bude 
dělat letos 
jednotné 
přijímací 
zkoušky. 
FOTO: RED.
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2    x + 1  - x =  x - 1
4 3



Na Den kraje nakoukněte 
úředníkům pod pokličku
Den vítězství je v sídle 
Krajského úřadu v Hradci 
Králové tradičně slaven 
jako Den kraje. Ani letos 
tomu nebude jinak.

Kromě slavnostní atmosféry, 
která vždy provází předávání 

řady ocenění, se mohou přícho-
zí těšit i na den otevřených dveří. 
Při něm bude možné nakouknout 
nejen do většiny zasedacích míst-
ností, ale i do nejdůležitějších re-
prezentativních prostorů Králové-
hradeckého kraje a jeho vedení. 

Samotný Den kraje začne slav-
nostním nástupem všech oceně-
ných na Pivovarském náměstí. 

„Každoročně jsou příslušníkům 
jednotlivých složek integrované-
ho záchranného systému udělová-
ny služební medaile. Královéhra-
decký kraj zase oceňuje občany, 
kteří vynikli 
v nejrůznějších 
oblastech lidské 
činnosti, plake-
tou hejtmana,“ 
vysvětlil Lubo-
mír Franc, hejt-
man kraje. 

Při stejné příležitosti se předá-
vá také čestné uznání za záchra-
nu života.

Tato podívaná ovšem nebu-
de tentokrát jediným lákadlem. 
„Součástí slavnostního programu 
bude i den otevřených dveří. Ten 
se v sídle úřadu naposledy konal 
před pěti lety a setkal se tehdy 
s velkou odezvou. Proto jsme se 
rozhodli, že program opět zatrak-
tivníme,“ dodal Lubomír Franc. 

Provázení se ujmou pracovníci 
tiskového oddělení, kteří zájem-
cům představí nejatraktivnější 

místa někdejšího pi-
vovaru. Podrobný har-
monogram bude něko-
lik dnů před konáním 
akce uveřejněn na 
internetových strán-
kách Královéhradec-
kého kraje. › red

Na jaře vyjdou nové 
cyklomapy i Turistické noviny 
Královéhradecký kraj 
bude mít už brzy zbrusu 
novou edici cyklomap 
a informačních brožur.   

Začátkem loňského roku se po-
dařilo z Regionálního operač-

ního programu NUTS II Severo-
východ získat grant pro projekt 
„Podpora rozvoje cestovního ru-
chu v Královéhradeckém kraji“.  
Z jeho prostředků už začátkem 
března vyjdou nové cyklomapy 
a informační brožury, které budou 
k dispozici například na veletrhu 

cestovního ruchu Infotour a cyk-
loturistika.

Z prostředků projektu vycházejí 
také Turistické noviny. Ty přináší 
návštěvníkům i obyvatelům Krá-
lovéhradeckého kraje ucelenou 
nabídku kulturních a sportovních 
akcí a informují o zajímavostech 
a novinkách v oblasti turistiky, 
kultury a trávení volného času. 
První zimní číslo bylo velmi úspěš-
né a noviny jsou stále ke zhlédnutí 
v elektronické podobě na turistic-
kém portále Královéhradeckého 
kraje, www.kralovehradeckyregi-
on.cz. Další letní vydání Turistic-
kých novin plánuje úsek cestovní-
ho ruchu Královéhradeckého kraje 
na začátek května. Výtisky jsou 
k dispozici, kromě informačních 
center a jiných zařízení, i v sídle 
Královéhradeckého kraje. › red

aneb co do dalšího vydání 
U nás v kraji nepropásnout
Hudba, sport, umění, zábava pro celou rodinu. V Královéhradeckém 
kraji na Vás na jaře čeká spousta volnočasových akcí, které se mohou 
uskutečnit i díky podpoře Královéhradeckého kraje. Pro Vaše kalendáře 
vybíráme některé z nich:

28. 3. – 5. 4.

12. ročník mezinárodního 
velikonočního hudebního 
festivalu Smiřické svátky 
hudby 2015

11. 4.

Krajské postupové soutěže 
neprofesionálního umění
Postupové přehlídky v oblasti 
amatérského divadla a filmu pod 
taktovkou Impulsu HK, centra 
podpory uměleckých aktivit.

11. – 17. 5.

Náchodská Prima sezóna
18. ročník celostátní nesoutěžní 
přehlídky studentského divadla, 
koncerty mladých kapel, výstavy 
výtvarných prací i fotografií. 
Inspirováno dílem J. Škvoreckého.

15. – 16. 5.

Helicoptershow 2015

15. 5.

CYKLO GLACENSIS 2015
Propagační mezinárodní cyklojízda 
Euroregionem Glacensis, česko-
polským příhraničím 

16. – 17. 5.

300 zatáček Gustava Havla
Mezinárodně nejuznávanější 
motocyklový závod na přírodní 
trati v Evropě.

29. – 31. 5.

Koletova Rtyně 
Celostátní festival dechové hudby 
ve Rtyni v Podkrkonoší.

30. 5.

Kolo pro život: Jestřebí hory 
České spořitelny v Havlovicích 
nad Úpou 
Největší seriál závodů horských 
kol pro širokou veřejnost. Různé 
trasy závodů s odlišnou délkou 
i úrovní obtížnosti.

5. – 7. 6.

Folklorní festival Hradec 
Králové – Pardubice
Tradiční folklórní festival 
se zahraniční účastí.

10. – 16. 6.

Královéhradecké sborové 
slavnosti
Mezinárodní festival 
pěveckých sborů.

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Další tipy, 
kam vyrazit, naleznete na 

www.kralovehradeckyregion.cz

K A L E N D Á Ř  A K C Í

Český jazyk: 
1. úloha: A, 2. úloha: B; 3. úloha: příteli; mně; známí; soukromě; přesvědčen.
Matematika: 
1. úloha: 2(2x – 3)(2x + 3), 2. úloha: x = 1; P = L = 0, 3. úloha: A.
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